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RESOLUCION DIRECTORAL N° 122  .2019-DGPA-VMPCIC/MC

VISTOS, el Informe de Inspeccion N° 004-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC y el
Memorando N° 0312-2019/DGDP/VMPCIC/MC, de fechas 21 y 22 de marzo de 2019,
respectivamente, remitidos por la Direccidn General de Defensa del Patrimonio Cultural y los
informes N° 018-2019-MMP/DSFL/DGPA/NMPCIC/MC y N° 000043-2019-ABO/DGPA/NMPCIC/MC,
de fechas 28 y 29 de marzo de 2019, con relacién a la propuesta y sustento para la Determinacién
de la Proteccién Provisional del Monumento Arqueolégico Prehispanico “Cerro Centinela Sector B,
ubicado en el distrito de Huaura, provincia de Huaura, departamento de Lima, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el Articulo 21 de la Constitucion Politica del Perd, “... Los
acimientos y restos arqueolbgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos
bibliégréficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente

declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio

cultural de la Nacién, independientemente de su condicién de propiedad privada o publica. Estan

protegidos por el Estado. (...)...";

Que, en los Articulos IV y VIt del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N° 1255, se establece que es
de interés social y de necesidad publica la identificacion, generacion de catastro, delimitacion,
actualizacién catastral, registro, inventario, declaracion, proteccién, restauracion, investigacion,
conservacion, puesta en valor y difusién del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucion en los
casos pertinentes, siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y
proteger el Patrimonio Cultural de la Nacién, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7 inciso
b) Ley N° 29565, Ley de creacién del Ministerio de Cultura;

Que, a su vez, en el Articulo Ill del Titulo Preliminar de la Ley General del Patrimonio Cultural
de la Nacién, precisa que “..se presume que tienen la condicién de bienes integrantes del Patrimonio
Cuiltural de la Nacién, los bienes materiales o inmateriales, de la época prehispénica, virreinal y
republicana, independientemente de su condicién de propiedad publica o privada, que tengan la
importancia, el valor y significado referidos en el articulo precedente y/o que se encuentren
comprendidos en los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Pert sea parte.(...)...",

Que, mediante Oficio N° 001568-2016/DCE/DGPA/NMPCIC/MC, de fecha 07 de noviembre
de 2016, la Direccion de Certificaciones remiti6 a la empresa Centinela Surf Resort S.A.C. el
Certificado de Inexistencia de Restos Arqueolégicos N° 217-2016/MC;

Que, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, elabordé una propuesta de
delimitacion (plano PP-165-MC_DGPA/DSFL-2016 WGS84), para el monumento arqueoldgico
prehispanico “Cerro Centinela Sector B, la cual se encuentra en proceso de aprobacion, el cual fue
ingresado al Sistema de Informacién Geogréfica de Arqueologia — SIGDA, con fecha 5 de diciembre
del afio 2016;
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Que, mediante Hoja de Elevacién N° 000015-2019/DGDP/VMPCIC/MC; de fecha 22 de*’

marzo de 2019, la Direccién de Control y Supervisién elevé a la Direccién General de Defensa del/

Patrimonio Cultural, el Informe de Inspeccién N° 004-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, de fecha!

21 de marzo de 2019, el cual registré informacion, asi como las afectaciones relacionadas al Sitios

Arqueolégico, Cerro centinela Sector B, ubicado en el distrito de Huaura, provincia de Huaura,?
departamento de Lima;

Que, mediante Memorando N° 000312-2019/DGPA/VMPCIC/MC, de fecha 22 de marzo de-
2019, la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural corrié traslado a la Direccién General,
de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble del Informe de Inspeccion N° 004-2019-.
DFA/DCS/DGDP/NMPCIC/MC. El referido expediente fue asignado mediante proveidos N° 002470-'
2019/DGPA/NMPCIC/MC y N° 002331-2019/DSFL/DGPANMPCIC/MC, de fechas 22 y 25 de marzo:
de 2019, por la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble y la Direccién de Catastro y.
Saneamiento Fisico Legal, respectivamente;

Que, mediante Informe N° 000210-2019/DSFL/DGPA/NMPCIC/MC, de fecha 29 de marzo,

" de 2019, sustentado en el Informe N° 000018-2019-MMP/DSFL/DGPA/VMPCIC/MC, de fecha 28 de

marzo de 2019, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal de la Direccion General de,

Patrimonio Arqueolégico Inmueble se pronuncié sobre la propuesta de determinacion de proteccion
provisional del Sitio Arqueoldgico “Cerro Centinela Sector B”;

Que, mediante Proveido N° 002623-2019/DGPA/NMPCIC/MC, de fecha 29 de marzo de
2019, la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble los actuados correspondientes a Ia
propuesta de determinacion provisional del Sitio Arqueolégico “Cerro Centinela Sector B”;
1
Que, mediante Informe N° 000043-2019-ABO/DGPANMPCIC/MC, de fecha 29 de marzo de 2019,
la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble asumid la propuesta contenida en el.
Informe de Inspeccién N° 004-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC y en los informes N° 000210-,
2019/DSFL/IDGPANMPCIC/MC, y N° 018-2019-MMP/DSFL/DGPANMPCIC/MC, asimismo,
recomendo emitir la Resolucién Directoral que Determine la Proteccién Provisional del Monumento’
Arqueoldgico Prehispanico “Cerro Centinela Sector B”, ubicado en el distrito de Huaura, provincia de
Huaura, departamento de Lima; :
Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio’
* Cultural de la Nacién y su reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 011-2006-ED; la Ley N°,
29565, Ley de Creacién del Ministerio de Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del
Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC, aprobada por Resoluciéon Ministerial N° 077-2018-MC; la Resolucion Vlcemlnlsterlal
N°.001-2019-VMPCIC-MC y demas normas modificatorias, reglamentarias y complementarias; :

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - DETERMINAR la Proteccién Provisional del Monumento
Arqueoldgico Prehispanico “Cerro Centinela Sector B”, ubicado en el distrito de Huaura, provincia de
Huaura, departamento de Lima, de acuerdo a las siguientes coordenadas: Zona Geogréfica: 18L;
Datum: WGSB84; Proyeccion: UTM y Coordenadas UTM de referencia Este: 212 306.1211, Norte: 8
775 308.5957.
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CUADRO DE DATOS TECNICOS - SITIO ARQUEOLOGICO
CERRO CENTINELA SECTOR B
VERTICE | LADO | DISTANCIA [ ANG. INTERNO | ESTE (X) NORTE (Y)
1 1.2 211 117°27'23" 212296.8620 | 8775396.6981
2 2-3 8.22 149°9'15" 212305.9595 | 8776415.7363
3 34 47.87 145°38'29" 212312.8091 | 8775420.2893
4 4-5 21.02 153°36'18" 212360.6717 | 8775419.6664
5 5-6 2591 213°3710" 212379.3762 | 8775410.0780
6 6-7 5.81 244°55'46" 212405.1165 8775415.0010
7 7-8 9.33 115°53'16" 212406.9701 | 8775418.5115
8 8-9 24.5 116°26'16" 212416.2280 | 8775419.6967
9 9-10 21.45 164°29'4" 212429.8359 | 8775399.3184
10 10-11 43.86 158°16'52" 212436.5409 | 8775378.9466
1 11-12 26.24 197°22'27" 212433.8624 | 8775335.1650
12 12-13 17.72 129°23'13" 212440.1553 | 8775309.6856
13 13-14 12.85 238°57'19" 212429.5558 | 8775295.4860
14 14-15 35.78 123°49'3" 212434.4158 | 8775283.5861
15 15-16 171 174°32'33" 212414.4273 | 8775253.9154
16 16-17 10.7 158°17'56" 212403.5662 | 8775240.7044
17 17-18 40.36 191°51'4" 212394.1996 | 8775235.5393
18 18-19 39.68 190°4'23" 212363.6110 | 8775209.2056
19 19-20 48.38 159°43'37" 212338.5323 | 8775178.4580
20 20-21 155.77 87°25'45" 212296.8572 | 8775153.8849
21 21-22 109.52 98°16'0" 212223.8364 | 8775291.4811
22 22-23 9.96 263°31'20" 212312.1935 | 8775356.1986
23 23-24 14.51 138°44'11" 212307.2531 | 8775364.8448
24 24-1 22.08 228°31'22" 212310.1514 | 8775379.0641
TOTAL 788.72 3960°0'2".
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Las especificaciones de la presente determinacion de proteccion provisional se encuentran!
indicadas en el Informe de Inspeccién N° 004-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, en los informes:
N° 018-2019-MMP/DSFL/DGPA/NMPCIC/MC, N° 000210-2019/DSFL/DGPA/NMPCIC/MC y N°
000043-2019-ABO/DGPA/VMPCIC/MC y en el PP-165-MC_DGPA/DSFL-2016 WGS84, los cuaIeS‘
se adjuntan como Anexo de la presente Resolucién Directoral y forman parte integrante de la misma. ,
comprende el area delimitada en el Cuadro de Datos Técnicos del Sitio Arqueoldgico Cerro Centinela’
Sector B WGS84. ;

ARTICULO SEGUNDO. - DISPONER, como medidas provisionales, el cese de los trabajos‘l
de excavacién y remocion de terreno para asentar estructuras precarias; el cese del transito de;
vehiculos pesados; el retiro del cerco perimétrico y la instalacidén de muros de sefalizacion detl:
Ministerio de Cultura.

}

ARTICULO TERCERO. - ENCARGAR a la Direccién General de Defensa del Patr/monlo’f'
Cultural y a la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, de acuerdo a sus funcuones*yt -
atribuciones, la ejecuciéon de las medidas dlspuestas en el Articulo Segundo de la presente "

. resolucién.

o

ARTICULO CUARTO. - ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento FISICO
Legal, el inicio y conduccion coordinada de las acciones administrativas y legales necesarias para la
definitiva identificacion, declaracién y delimitacién de los bienes comprendidos en el régimen de
proteccién provisional.

-f,--qn(-n

-

Cd
ARTICULO QUINTO. - DISPONER Ia publicacién de la presente resolucién en el Duano

Oficial "EL Peruang”, asi como su difusién en el Portal Institucional del Ministerio de Cultura- .
(www.cultura.gob.pe). ’ i

ARTICULO SEXTO. - NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los documentos anexos,3
a la Municipalidad Provincial de Huaura, a fin que proceda de acuerdo al &mbito de sus
competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Organica
de Municipalidades. Asimismo, notificar a los administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto’
Supremo N° 011-2006-ED. ‘

ARTICULO SETIMO. - ANEXAR a la presente resolucion el Informe de Inspeccion N° 004-
2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, los informes N° 018-2019-MMP/DSFL/DGPANMPCIC/MC, N°;
000210-2019/DSFL/DGPA/VMPCIC/MC y N° 000043-2019-ABO/DGPANMPCIC/MC v el PP-165—§
MC_DGPA/DSFL-2016 WGS84, para conocimiento y fines pertinentes.

|
1

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE.

l a2 ]I
Lyda Casas Salazar : f

Directora General
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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
"Afio de la lucha contra la corrupcion y la impunidad”

Lima, 29 de Marzo de 2019

INFORME N° 000043-2019-ABO/DGPA/VMPCIC/MC

A: LYDA LIZBETH CASAS SALAZAR
Direccién General De Patrimonio Arqueolégico Inmueble

De : ADRIAN MARIANO BEGGLO CACERES OLAZO
Direccion General De Patrimonio Arqueoldgico Inmueble

Asunto : Proteccién Provisional del monumento arqueolégico prehispanico
"Cerro Centinela Sector B" ubicado en el, distrito de Huaura,
provincia de Huaura, departamento de Lima

Referencia : PROVEIDO N° 002326-2019/DGPA/VMPCIC/MC (19MAR2019)

. ANTECEDENTES

1.1. Mediante Oficic N° 001568-2016/DCE/DGPANMPCIC/MC, de fecha 07 de
noviembre de 2016, la Direccion de Certificaciones remitié a la empresa Centinela
Surf Resort S.A.C. el Certificado de Inexistencia de Restos Arqueolégicos N° 217-
2016/MC.

1.2. La Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, elaboré una propuesta de
delimitacion (plano PP-165-MC_DGPA/DSFL-2016 WGS84), para el monumento
arqueoldgico prehispanico “Cerrc Centinela Sector B", la cual se encuentra en
proceso de aprobacion, el cual fue ingresado al Sistema de Informacion Geografica
de Arqueologia — SIGDA, con fecha 5 de diciembre del aiio 2016.

Mediante Hoja de Elevacion N° 000015-2019/DGDP/VMPCIC/MC, de fecha 22 de
marzo de 2019, la Direccion de Control y Supervision elevé a la Direccién General
de Defensa del Patrimonio Cultural, el Informe de Inspeccion N° 004-2019-
DFA/DCS/DGDPNMPCIC/MC, de fecha 21 de marzo de 2019, el cual registro
informacion, asi como las afectaciones relacionadas al Sitio Arqueologico, Cerro
centinela Sector B, ubicado en el distrito de Huaura, provincia de Huaura,
departamento de Lima.

1.4. Mediante Memorando N° 000312-2019/DGPA/NMPCIC/MC, de fecha 22 de marzo
de 2019, la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural corri6 traslado a la
Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble del Informe de Inspeccion
N° 004-2019-DFA/DCS/DGDPNMPCIC/MC. El referido expediente fue asignado
mediante proveidos N° 002470-2019/DGPANMPCIC/MC 'y N° 002331-
2019/DSFL/IDGPANVMPCIC/MC, de fechas 22 y 25 de marzo de 2019, por la
Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble y la Direccién de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal, respectivamente.
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1.6.

| Ministerio de Cultura

Mediante Informe N° 000210-2019/DSFL/DGPA/NVMPCIC/MC, de fecha 29 de marzo
de 2019, sustentado en el Informe N° 000018-2019-
MMP/DSFL/DGPA/NMPCIC/MC, de fecha 28 de marzo de 2018, la Direccién de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal de la Direccion General de Patrimonio
Arqueolégico Inmueble se pronuncié sobre la propuesta de determinacion de
proteccion provisional del Sitio Arqueolégico “"Cerro Centinela Sector B”.

Mediante Proveido N° 002623-2019/DGPA/NVMPCIC/MC, de fecha 29 de marzo de
2019, la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble los actuados
correspondientes a la propuesta de determinacién provisional del Sitio Arqueologico
“Cerro Centinela Sector B".

ANALISIS

2.1

2.2

Base legal

- Constitucién Politica del Peru

—  Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura

—  Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion

-~ Decreto Supremo N° 011-2006-ED, Reglamento de la Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién

— Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC ‘“Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinacién de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural
de la Nacién", aprobada mediante Resolucién Viceministerial N° 077-2018-MC

— Resolucién Viceministerial N° 001-2019-VMPCIC-MC, Delegan facultades en
diversos funcionarios referentes a procedimientos de determinacion de la
proteccion provisional de bienes que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion

Analisis legal

2.2.1. En razén de los informes N° 000018-2019-MMP/DSFL/DGPANMPCIC/MC y
informe N° 000210-2019/DSFL/DGPANMPCIC/MC, sobre la base del
Informe de Inspeccién N° 004-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, la
Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal se pronuncié con relacion
a la propuesta de Determinacion de la Proteccion Provisional del monumento
arqueolégico prehispanico “Cerro Centinela Sector B” ubicado en el, distrito
de Huaura, provincia de Huaura, departamento de Lima. Asimismo, en el
numeral  2.2. del Informe  de  Inspeccién N° 004-2019-
DFA/DCS/DGDP/NMPCIC/MC, se sefiala que actualmente se esta realizando
trabajos de excavacién y remocién de terreno para asentar estructuras
precarias, ademas de ser usado como zona de transito de vehiculos pesados,
que trasporta material de construccién “gravilla® (lugar de acopia de
materiales empleados para la construccion). Las actividades descritas son
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preparatorias para construir y consolidar estructuras, en el interior del Sitio
Arqueolégico.

222 El mencionado informe de inspeccion recomendd como medidas
provisionales el cese de los trabajos de excavacidén y remocién de terreno
para asentar estructuras precarias; el cese del transito de vehiculos pesados;
el retiro del cerco perimétrico y la instalacién de muros de sefalizacién del
Ministerio de Cultura.

2.2.3. En ese sentido, de acuerdo al Informe de inspeccién sefalado, existe
afectacion verificada en el monumento arqueoldgico prehispanico “Cerro
Centinela Sector B", el cual se encuentra en una situacién de vulnerabilidad,
por lo que la propuesta de Determinacién de la Proteccion provisional del
mismo, cumple con o dispuesto en el capitulo XlII del Reglamento de la Ley
N° 28296, aprobado por Decreto Supremo N° 011-2006-ED, asi como por la
Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinacion de la proteccién provisional de los bienes
inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen integrantes
del Patrimonio Cultural de la Nacion", aprobada por la Resolucién
Viceministerial N° 077-2018-MC.

CONCLUSION

En virtud de lo expuesto, se concluye que:

3.1.

3.2.

3.3.

En el marco de las competencias de la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble, corresponde la determinacién de la Proteccién Provisional del monumento
arqueolégico prehispanico “Cerro Centinela Sector B” ubicado en el, distrito de
Huaura, provincia de Huaura, departamento de Lima.

En consideracion que la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, elaboré
una propuesta de delimitacién, con fecha 05 de diciembre de 2016, consignada en el
plano PP-165-MC_DGPA/DSFL-2016 WGS84. La determinaciéon de Proteccion
Provisional del Sitio Arqueoldgico prehispanico “Cerro Centinela Sector B” se debe
realizar sobre el poligono establecidas en el referido plano.

El presente informe asume la propuesta contenida en los documentos que obran en
el expediente correspondiente a la propuesta de determinacion de Proteccién
Provisional del Sitio Arqueoldgico prehispanico “Cerro Centinela Sector B".

RECOMENDACION

Emitir el acto administrativo que determine la Proteccién Provisional del monumento
arqueolégico prehispanico “Cerro Centinela Sector B" ubicado en el, distrito de Huaura,
provincia de Huaura, departamento de Lima.
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Es cuanto tengo que informar a usted, para conocimiento y fines pertinentes.

Atentamente,

Adrian Mariano‘ééggl{) Caceres-Olazo
CALN: 1929
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Lima, 29 de Marzo del 2019
INFORME N° 000210-2019/DSFL/DGPA/NMPCIC/MC

A: LYDA LIZBETH CASAS SALAZAR
Directora General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble

De: ENRIQUE ALONSO RIOS REATEGUI
Director de Catastro y Saneamiento Fisico Legal

Asunto: Proteccion Provisional en base Informe de inspeccién al Sitio
Arqueoldgico "Cerro Centinela Sector B"

Referencia: Memorando N° 000312-2019/DGDP/VMPCIC/MC
Proveido N° 002331-2019/DSFL/DGPA/NVMPCIC/MC
Informe N° 000018-2019/MMP/DSFL/DGPA/VMPCIC/MC

Me dirijo a usted para saludarla cordialmente y al mismo tiempo entregar el expediente
de referencia respecto a la solicitud de determinacién de protecciéon provisional del
monumento arqueoldgico prehispanico “Cerro Centinela Sector B” ubicado en el
distrito de Huaura, provincia de Huaura, departamento de Lima.

1. Antecedentes:
Que mediante Memorando N° 000312-2019/DGDP/VMPCIC/MC del 22.03.2019 la
Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, las afectaciones registradas en
el Sitio Arqueoldgico, Cerro centinela Sector B, ubicado en el distrito de Huaura,
provincia de Huaura, departamento de Lima, para se sirva disponer se le otorgue el
tramite correspondiente, siendo recomendado la proteccién provisional del bien en
mencién.

Con el Informe de inspeccidon N° 004-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC de fecha 21
de marzo del afflo 2019, el Lic. Daniel Flores Ayquipa, con RNA N° CF-0967,
arquedlogo de la Direccion de Control y Supervision/DGDP, reporta que se esta
realizando trabajos de excavacion y remocion de terreno para asentar estructuras
precarias, ademas es usado como zona de transito de vehiculo pesado, que trasporta
material de construccidn "gravilla” (lugar de acopia de materiales empleados para la
construccién). Hay clara intencion de construir y consolidar estructuras, en el interior
del Sitio Arqueocloégico.

2. Anadlisis del Expediente:
Se ha revisado el Informe de Inspeccién N° 004-2019-DF A/DCS/DGDP/VMPCIC/MC
(21.03.2019), los documentos existentes sobre el MAP “Cerro Centinela Sector B".

Situacidn Fisico Legal: Ei MAP “Cerro Centinela Sector B":

- No cuenta con Resolucién de Declaracion como Patrimonio Cultural de la Nacidn,
de acuerdo a nuestra base digital alfa numerada.

- Con Oficio N° 001568-2016/DCE/DGPA/NMPCIC/MC (07.11.2016). La Direccion de
Certificaciones-DGPA del Ministerio de Cultura, comunica al sefior Américo Duilio
Debernardi Pontaro, representante legal de Centinela Surf Resort SAC., la
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procedencia de su pedido y recomienda se otorgue el Certificado de Inexistencia de
Restos Arqueoldgicos N° 217-2016/MC.

- La Direcciéon de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, presenta propuesta de
delimitacion con cédigo de plano PP-165-MC_DGPA/DSFL-2016 WGS84, el cual se
encuentra en proceso de aprobacion, el mismo que fue ingresado al Sistema de
Informacion Geogréfica de Arqueologia — SIGDA el 5 de diciembre del afio 2016.

Descripcion del MAP: Presenta recintos de adobe con paredes de hasta 1 m. de
ancho y en algunos casos de hasta 0.5 m. de alto, la planta arquitecténica es
cuadrangular. Los muros se presentan desgastados con las cabeceras "boleadas” por
la accién edlica, apreciandose segmento de los muros cuadrangulares perimétricos. El
material constructivo en todos los casos es la tapia y el adobe. Se observa gran
cantidad de fragmentos de ceramica sobre la superficie, asi como algunos restos
0seos de animales y humanos, sobre la superficie. Gran cantidad de restos
malacolégicos sobre la superficie.

Ubicacién del Sitio: Politicamente el Monumento Arqueoldgico Prehispanico “Cerro
Centinela Sector B" ubicado en el, distrito de Huaura, provincia de Huaura,
departamento de Lima.

De la afectacion: El Lic. Daniel Flores Ayquipa constato in situ que se esta realizando
trabajos de excavacién y remocién de terreno para asentar estructuras precarias,
ademas es usado como zona de transito de vehiculo pesado, que trasporta material de
construccion “gravilla” (lugar de acopia de materiales empleados para la construccion).
Hay clara intencién de construir y consolidar estructuras, en el interior del Sitio
Arqueologico.

Estado de conservacion: Mal estado de conservacion, presenta zonas afectadas
producto de los huaqueos, asi como la cercania de terrenos agricolas y asentamiento
de estructuras.

Delimitacién: Se cuenta con una propuesta de delimitacién, la que deberia ser usada
para determinar la proteccion provisional del Monumento Arqueologico Prehispanico
“‘Cerro Centinela Sector B", PP-165-MC-DGPA-DSFL-2016 WGS84 (el plano
comprende los Sectores A, B y C, del Sitio Arqueolégico Cerro Centinela)

Zona Geografica: 185

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Coordenada UTM de referencia: 212306 Este; 8775308 Norte

Plano: PP-165-MC-DGPA-DSFL-2016 WGS84 (el plano comprende los Sectores A, B
y C, del Sitio Arqueolégico Cerro Centinela).

Se informa que la Direccién de Certificaciones emitio el Certificado de Inexistencia de
Restos Arqueolégicos N° 217-2016/MC (07.11.2016), el cual comprendia el Sector A y
parte del sector B de la propuesta de delimitacién, en ese sentido esta area técnica
recomienda excluir las areas que se encuentran dentro del CIRA N° 217-2016/MC,
otorgado por la Direccion de Certificaciones del Ministerio de Cultura.

En tal sentido, la determinacién de Proteccion Provisional del Monumento
Argueoldgico prehispanico Cerro Centinela Sector B, se propone fuera del CIRA N°
217-2016/MC. El area motivo de Proteccion Provisional serd de acuerdo con el
siguiente cuadro de datos técnicos:
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Cuadro Tecnico del S. A. Cerro Centinela Sector B WGS84
Vértice | Lado | Distancia | Ang. Interno Este (X) Norte (Y)
1 1-2 21.1 117°27'23" 212296.8620 | 8775396.6981
2 2-3 8.22 149°9'15" 212305.9595 | 8775415.7363
3 3-4 47.87 145°38'29" 212312.8091 | 8775420.2893
4 4-5 21.02 153°36'18" 212360.6717 | 8775419.6664
5 5-6 25.91 213°37'10" 212379.3762 | 8775410.0780
6 8-7 5.81 244°55'46" 212405.1165 | 8775413.0010
7 7-8 9.33 115°53'16" 212406.9701 | 8775418.5115
8 8-9 24.5 116°26'16" 212416.2280 | 8775419.6967
9 9-10 21.45 164°29'4" 212429.8359 | 8775399.3184
10 10-11 43.86 158°16'52" 212436.5409 | 8775378.9466
11 11-12 26.24 197°22'27" 212433.8624 | 8775335.1650
12 12-13 17.72 129°23'13" 212440.1553 | 8775309.6856
13 13-14 12.85 238°57'19" 212429.5558 | 8775295.4860
14 14-15 35.78 123°49'3" 212434.4158 | 8775283.5861
15 15-16 17.1 174°32'33" 212414.4273 | 8775253.9154
16 16-17 10.7 158°17'56" 212403.5662 | 8775240.7044
17 17-18 40.36 191°51'4" 212394.1996 | 8775235.5393
18 18-19 39.68 190°4'23" 212363.6110 | 8775209.2056
19 19-20 40.53 159°43'37" 212338.5323 | 8775178.4580
20 20-21 40.22 88°20'16" 212303.6206 | 8775157.8728
21 21-22 17.96 203°14'9" 212284.2060 | 8775193.0963
22 22-23 98.81 155°46'24" 212270.0312 | 8775204.1316
23 23-24 109.52 98°20'56" 212223.8364 | 8775291.4811
24 24-25 9.96 263°31'20" 212312.1935 | 8775356.1986
25 25-26 14.51 138°44'11" 212307.2531 | 8775364.8448
26 26-1 22.08 228°31'22" 212310.1514 | 8775379.0641
Total 783.09 4320°0'2"

Area: 34381.68m?
Perimetro: 783.09 metros

3. Conclusiones:

De acuerdo con la Ley N° 28296, toda obra que involucre bienes considerados
Patrimonio Cultural, debera ser consultada previamente con el Ministerio de Cultura.
En ese sentido los trabajos de excavacion y remocion de terreno para asentar
estructuras precarias, ademas de ser usado como zona de transito de vehiculo
pesado, que trasporta material de construccién “gravilla” (lugar de acopia de
materiales empleados para la construccién). Hay clara intencion de construir y
consolidar estructuras, en el interior del Sitio Arqueologico.

Se ha emitido un Certificado de Inexistencia de Restos Arqueologicos (CIRA N° 217-
2018/MC), que abarca parte del MAP “Cerro Centinela Sector B”.
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La determinacion de Proteccién Provisional del MAP “"Cerro Centinela Sector B”, debe
excluir el area del CIRA N° 217-2016/MC.

4. Recomendaciones:
Detener los trabajos de excavacién y remocién de terreno para asentar estructuras
precarias, a fin de proteger [a intangibilidad del MAP "Cerro Centinela Sector B".

Debido a que las obras actualmente reportadas y registradas en el momento de la
constatacion in situ por el Lic. Daniel Flores Ayquipa, se debe proceder a gestionar el
anclaje de hitos y colocacién de muros de sefializacion en el citado Monumento a fin
de evitar nuevos actos que afecten el MAP.

Consideramos necesario determinar la Proteccidon Provisional del Monumento
Arqueolégico Prehispanico, al cuadro de datos técnicos presentes en este informe

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar.

Atentamente,

(ERR/mmp)
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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
"Afio de la lucha contra la corrupcion y la impunidad”

Lima, 28 de Marzo de 2019
INFORME N°000018-2019-MMP/DSFL/DGPA/VMPCIC/MC

A: ENRIQUE ALONSO RIOS REATEGUI
Direccion De Catastro Y Saneamiento Fisico Legal

De: MANUEL ENRIQUE MENDOZA PEREA
Direccién De Catastro Y Saneamiento Fisico Legal

Asunto: Remisién del Informe de inspeccion al Sitio Arqueolégico "Cerro
Centinela Sector B".

Referencia: Memorando N° 000312-2019/DGDP/VMPCIC/MC
Proveido N° 002331-2019/DSFL/DGPA/VMPCIC/MC (25MAR2019)

Por medio de la presente, me dirijo a usted sefior Arquitecto, en atencién al informe de
inspeccién al Sitio Arqueolégico “Cerro Centinela Sector B”, remitido por la Direccion
General de Defensa del Patrimonio Cultural, en el cual se solicita la determinacién de
la proteccion provisional del Monumento Arqueoldgico Prehispanico “Cerro Centinela
Sector B”, ubicado en el distrito de Huaura, provincia de Huaura, departamento de
Lima.

I. ANTECEDENTES DEL MONUMENTO ARQUEOLOGICO PREHISPANICO

El MAP “Cerro Centinela Sector B”, se encuentra ubicado en el distrito de Huaura,
provincia de Huaura, departamento de Lima, el cual no cuenta con Resolucién de
Declaracién como Patrimonio Cultural de la Nacion, a la actualidad, de acuerdo a
nuestra base digital alfa numerada.

Mediante Oficio N° 001568-2016/DCE/DGPA/VMPCIC/MC de fecha 07 de Noviembre
del afio 2016. La Direccion de Certificaciones-DGPA del Ministerio de Cultura,
comunica al sefior Américo Duilio Debernardi Pontaro, representante legal de
Centinela Surf Resort S.A.C., la procedencia de su pedido y recomienda se otorgue el
Certificado de Inexistencia de Restos Arqueolégicos N° 217-2016/MC

La Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, presenta propuesta de
delimitacion con codigo de plano PP-165-MC_DGPA/DSFL-2016 WGS84, el cual se
encuenira en proceso de aprobacion, el mismo que fue ingresado al Sistema de
Informacion Geogréfica de Arqueologia — SIGDA el 5 de diciembre del afio 2016.

il. ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS

Mediante Memorando N° 000312-2019/DGDP/VMPCIC/MC del 22.03.2019 Ia
Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, remite el Informe de Inspeccion
N° 004-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC de fecha 21 de marzo del afio 2019,
suscrito por el Lic. Daniel Flores Ayquipa, con RNA N° CF-0967, arquedlogo de la
Direccion de Control y Supervision/DGDP, dando a conocer la problematica por la cual
atraviesa el Monumento Arqueolégico Prehispanico “Cerro Centinela Sector B”, con
la documentacion respectiva a nuestra Direccion para su evaluacion.

Al respecto el Lic. Daniel Flores Ayquipa, informo sobre los aspectos técnicos que se
consideran motivo de solicitud de declaratoria provisional:



Afectaciones antrdpicas: Actualmente se esta realizando trabajos de excavacion
y remocioén de terreno para asentar estructuras precarias, ademas es usado como
zona de transito de vehiculo pesado, que trasporta material de construccion
“gravilla” (lugar de acopia de materiales empleados para la construccion). Hay clara
intencion de construir y consolidar estructuras, en el interior del Sitio Arqueolégico.

Fragilidad: El sitio se ve afectado por los trabajos de excavacién y remocién para
construir cercos perimeétricos, transito de vehiculos pesados y acopio de material de
construccion, en el interior del Sitio Arqueologico.

Afectaciones Naturales: No indica
{Il. OPINION TECNICA

Conforme se observa en el Informe de Inspeccidén que recoge las afectaciones vistas
en campo, el Monumento Arqueolédgico Prehispanico “Cerro Centinela Sector B”, que
viene destruyendo de forma sistematica de manera inconsulta, debido a la realizacion
de trabajos de excavacion y remocién de terreno para asentar estructuras precarias,
ademas es usado como zona de transito de vehiculo pesado, que trasporta material de
construccion “gravilla” (lugar de acopia de materiales empleados para la construccion).
Hay clara intencion de construir y consolidar estructuras, en el interior del Sitio
Arqueoloégico.

En ese sentido, que mediante estas acciones, hay un claro propésito de destruir
sistematicamente el Monumento Arqueologico Prehispanico “Cerro Centinela Sector
B”, dafios que generara la pérdida o deterioro total o parcial de dicho bien cultural, por
lo cual es necesario la Declaratoria de Proteccion Provisional, a fin de salvaguardar la
intangibilidad de este Sitio Arqueolégico, en base a lo dispuesto al item
“Vulnerabilidad” citado en el numeral 6.1.2 de la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC,
que determina los elementos para la sclicitud de declaratoria provisional, menciona lo
siguiente: (...) para efectos de determinar la proteccion provisional debe ponderarse el nivel
de riesgo en funcién de dafos consumados a la pérdida o deterioro total o parcial de dicho bien
cultural. Debiendo con esto, aplicar un criterio de gravedad de la afectacion.

De lo expuesto, en vista de la destruccién sistematica que viene afectando al
Monumento Arqueoldgico Prehispanico “Cerro Centinela Sector B”, en la que se ha
vulnerado su intangibilidad, comprobando las trasgresiones indicadas en la Directiva
N° 003-2018-VMPCIC/MC, por el Licenciado Daniel Flores Ayquipa, arquedlogo de la
Direccion de Control y Supervision/DGDP, in situ, como son:

Agentes Antropicos: Estan referidos a las consecuencias de la acciéon humana, tales
como vandalismo, expansién urbana y/o rural, explotacién minera, desarrollo de
actividades comerciales, industriales y/o de servicios de cualquier clase, impactos por
obras, planes y proyectos de desarrollo no consultados o autorizados por el Ministerio
de Cultura, entre otros.

Fragilidad: Se encuentra de acuerdo con la posibilidad de deterioro que tiene el bien
Arqueologico y la recuperacion a su estado anterior.

En ese sentido, tomando en cuenta los argumentos citados en la Directiva N° 003-
2018-VMPCIC/MC sobre Lineamientos Técnicos y Criterios Generales para
determinacion de la proteccion provisional (...) se considera que la presente solicitud
cumple con los requisitos establecidos en la Directiva.

IV.  CONCLUSIONES

De conformidad con lo dispuesto en la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, esta area
técnica recomienda se tomen las siguientes acciones:
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La solicitud de Declaratoria de Proteccién Provisional para el Sitio Arqueolégico “Cerro
Centinela Sector B”, cumple con los aspectos técnicos necesarios que conlleven a
declarar una afectacion de condicién grave al Monumento Arqueologico Prehispanico
por los trabajos de excavacién y remocién de terreno para asentar estructuras
precarias, ademas es usado como zona de transito de vehiculo pesado, que trasporta
material de construccion “gravilla” (lugar de acopia de materiales empleados para la
construccion). Hay clara intencidn de construir y consolidar estructuras, en el interior
del Sitio Arqueoldgico. Por lo cual se requiere acciones de emergencia de
conservacion preventiva, que sea visto por el area correspondiente, la cual tiene por

cuadro de datos técnicos lo siguiente:

Cuadro Tecnico del S. A. Cerro Centinela Sector B WGS84
Vertice | Lado | Distancia Ang. Interno Este (X) Norte (Y)
1 1-2 21.1 117°27'23" 212296.8620 | 8775396.6981
2 2-3 8.22 149°9'15" 212305.9595 | 8775415.7363
3 3-4 47.87 145°38'29" 212312.8091 | 8775420.2893
4 4-5 21.02 153°36'18" 212360.6717 | 8775419.6664
5 5-6 25.91 213°37'10" 212379.3762 | 8775410.0780
6 6-7 5.81 244°55'46" 212405.1165 | 8775413.0010
7 7-8 9.33 115°53'16" 212406.9701 | 8775418.5115
8 8-9 245 116°26'16" 212416.2280 | 8775419.6967
9 9-10 21.45 164°29'4" 212429.8359 | 8775399.3184
10 10-11 43.86 158°16'52" 212436.5409 | 8775378.9466
11 11-12 26.24 197°22'27" 212433.8624 | 8775335.1650
12 12-13 17.72 129°23'13" 212440.1553 | 8775309.6856
13 13-14 12.85 238°57'19" 212429.5558 | 8775295.4860
14 14-15 35.78 123°49'3" 212434.4158 | 8775283.5861
15 15-16 17.1 174°32'33" 2124144273 | 8775253.9154
16 16-17 10.7 158°17'56" 212403.5662 | 8775240.7044
17 17-18 40.36 191°51'4" 212394.1996 | 8775235.5393
18 18-19 39.68 190°4'23" 212363.6110 | 8775209.2056
19 19-20 40.53 159°43'37" 212338.5323 | 8775178.4580
20 20-21 40.22 88°20'16" 212303.6206 | 8775157.8728
21 21-22 17.96 203°14'9" 212284.2060 | 8775193.0963
22 22-23 98.81 155°46'24" 212270.0312 | 8775204.1316
23 23-24 109.52 98°20'56" 212223.8364 | 8775291.4811
24 24-25 9.96 263°31'20" 212312.1935 | 8775356.1986
25 25-26 14.51 138°44'11" 212307.2531 | 8775364.8448
26 26-1 22.08 228°31'22" 212310.1514 | 8775379.0641
Toftal 783.09 4320°0'2"

Area: 34381.68 m2

Perimetro: 783.09 m
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Sin perjuicio de ello, se debe iniciar las acciones de declaratoria y delimitacién del
Monumento Argueoldgico Prehispanico “Cerro Centinela Sector B, para su respectivo
Saneamiento Fisico Legal,

V. RECOMENDACIONES

Remitir copia del informe al area de Geomatica, para que se incluya el poligono
propuesto del Sitio Arqueolégico “Cerro Centinela Sector B” en la base de datos del
SIGDA

Remitir el presente informe al area de delimitaciones a fin de que se incluya dentro de
las actividades de campo para la declaratoria y delimitacion del sitio.

Remitir Memorando a la Direccién de Gestion de Monumentos para conocimiento y
fines en merito a los problemas de conservacion del monumento.

Remitir copia del presente informe a la Direcciéon General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble para conocimiento de las acciones tomadas.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente.

‘ 2 % Raa
o 9 Guityra

(MMP)
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INFORME DE INSPECCION N° 004-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC

INSPECTOR (apellidos y

FLORES AYQUIPA, DANIEL

nombres):
R.N.A. N° CF-0967
DEPENDENCIA A LA
QUE CORRESPONDE: DIRECCION DE CONTROL Y SUPERVISION / DGDP
DIA | MES ANO HORA DE INICIO: 14:00 pm
FECHA DE INSPECCION 19 | 03 2019 HORA DE CULMINACION: 14:30 pm
FIRMA:
FECHA DE EMISION
DEL INFORME TEcNico | 21 | 03 2019

DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Acceso / vias:

Departamento: LIMA
Provincia: HUAURA
Distrito / Localidad: HUAURA
Coordenada(s)
referencial(es): 212 306 /8775 308
Se accede por la antigua carretera Panamericana Norte,

posteriormente se toma la Av. San Martin, hasta la Av. San Francisco,
por donde se sigue hacia el norte hasta llegar al centro poblado Santa
Rosa luego se sigue en linea recta (hacia el oeste) con direccién a la
playa Centinela, 450 metros antes de llegar al litoral hacia a la
izquierda se ubica el sitio Arqueoldgico Cerro Centinela Sector B.

EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracion Cultural

INFORMACION BASICA
N° Componentes Descripcion
Si No
Presenta recintos de adobe con paredes de hasta 1 m. de
ancho y en algunos casos de hasta 0.5 m. de alto, la planta
arquitecténica es cuadrangular. Los muros se presentan
1.1 | Arquitectura desgastados con las cabeceras “boleadas” por la accién
edlica, aprecidndose segmento de los muros cuadrangulares
perimétricos. El material constructivo en todos los casos es
la tapia y el adobe.
1.2 | Cerémica Gran cantidad de fragmentos de ceramica sobre la
superficie.
1.3 Litico )
1.4 | Oseo Se aprecian algunos restos dseos de animales y humanos,
sobre la superficie.
15 | Malacoldgico Gran cantidad de restos malacoldgicos sobre la superficie.
Otros Materiales
1.6 | y/o Evidencias de -
Actividad Humana
INFORMACION COMPLEMENTARIA
a) Clasificaciéon  del
MAP Sitio Arqueolégico Cerro Centinela Sector B
b) Descripcién  del | Se puede diferenciar dos areas bien definidas: una compuesta de muros
MAP de adobe de planta cuadrangular en lo que seria una aparente zona




W sterlo de '

urbana y otra consistente en cementerios con muitiples entierros ubicados
en los conos de deyeccion formados en las partes bajas de los cerros.

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar segiin corresponda)

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion
Agentes Si_| No | Verificada Posible Actualmente se esta realizando trabajos de excavacién y
antrépicos X |- X b remocidn de terreno para asentar estructuras precarias,

ademas es usado como zona de transito de vehiculo
pesado, que trasporta material de construccion “gravilla”
(lugar de acopia de materiales empleados para la
construccién). Hay clara intencién de construir y
consolidar estructuras, en el interior del Sitio
Arqueolodgico.

Factores Si No Verificada Posible
naturales i i i i

INFORMACION COMPLEMENTARIA
Mal estado de conservacion, presenta zonas afectadas producto de los huaqueos asi
como la cercania de terrenos agricolas y asentamiento de estructuras.
El sitio se ve afectado por los trabajos de excavacion y remocion para construir cercos
Fragilidad perimétricos, transito de vehiculos pesados y acopio de material de construccién, en el
interior del Sitio Arquealégico.

Preservacion

2.3 Modalidad de delimitacion provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

- [ 1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacién con
propuesta de delimitacién en proceso de aprobacién.

X | 2. Bien inmueble prehispanico declarado pero sin propuesta de delimitacion, o bien inmueble
prehispanico no declarado, amparado por la presuncién legal de su condicién cultural.

il CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:

Si No

Iv. RECOMENDACIONES
a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a1 Monumento Arqueolégico Prehispanico

VERTICE COORDENADA UTM WGS
1) 212296/ 8775398€;4
2) 212305/ 8775415
3) 212312/ 8775420
4) 212360/ 8775419
5) 212379/ 8775410
6) 212405/ 8775413
7) 212406/ 8775418
8) 212416/ 8775419
9) 212429/ 8775399
10) 212436/ 8775378
11) 212433/ 8775335
12) 212440/ 8775309
13) 212429/ 8775295




14) 212434 / 8775283
15) 212414 / 8775253
16) 212403/ 8775240
17) 212394 / 8775235
18) 212363/ 8775209
19) 212338/ 8775178
20) 212296 / 8775153
21) 212223 1 8775291
22) 212312/ 8775356
23) 212307 / 8775364
24) 212310/ 8775379
N.° de plano (de ser el caso 1):

PP-165-MC-DGPA-DSFL-2016 WGS84 (el plano comprende los
Sectores A, By C, del Sitio Arqueoldgico Cerro Centinela).

a.2 Elemento Arqueoldgico Aislado

COORDENADA CENTRAL RADIO
UTM WGS84

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar
segun corresponda)

MEDIDA REFERENCIA
- Paralizacién ylo Se realizé el Acta de Inspeccién con fecha 19 de marzo de 2019,
cese de la donde se registran las labores de afectacién.
afectacion:
- Desmontaje: Se sugiere el retiro del cerco perimétrico.
- Apuntalamiento: -
- Incautacién: -
- Serfializacion: Se sugiere colocar muros de sefalizacion.
- Retiro de estructuras -
temporales,
magquinarias,
herramientas,
elementos y/o
accesorios:

V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracion cultural (debe observarse de manera evidente la
condicién de sitio arqueoldgico del bien):



.  REGISTRO FOTOGRAFICO
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i

Foto 1: Sitio Arqueoldgico Cerro Centinela Sector B. Vista en detalle, de las afectaciones
registradas en el interior del sitio, impronta de transito de vehiculo pesado y acopio de materiales
cercanas a un muro arqueolégico.

Foto 2: Sitio Arqueologico Cerro Centinela Sector B. Vista panoramica, de una de las afectaciones
registradas en el interior del sitio, labores de excavacién y remocion para asentar estructuras
precarias (cerco perimétrico). Y nétese en un extremo un hito.



Foto 3: Sitio Arqueolodgico Cerro Centinela Sector B. Vista en detalle, de las afectaciones
registradas en el interior del sitio, impronta de transito de vehiculo pesado y labores de excavacion
y remocion para asentar estructuras precarias (cerco perimétrico).
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Foto 4: Sitio Arqueolégico Cerro Centinela Sector B. Vista en detalle, de las afectaciones
registradas en el interior del sitio, impronta de transito de vehiculo pesado y que pasa sobre
evidencia arqueoldgica (fragmentos de ceramica y dseo, posible entierro).



Foto 5: Sitio Arqueoldgico Cerro Centinela Sector B. Vista panoramica, de una de las afectaciones
registradas en el interior del sitio, labores de excavacion y remocién para asentar estructuras
precarias (cerco perimétrico). Y nétese en un extremo un hito.

Foto 6: Sitio Arqueoldgico Cerro Centinela Sector B. Vista panoramica, de una de las afectaciones
registradas en el interior del sitio, labores de excavacién y remocion para asentar estructuras
precarias (cerco perimétrico). Y nétese en un extremo un hito.
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